<sup>25</sup>LOPEZ FERREIRO: Cabrera.

<sup>26</sup>ID.: Adephonsi.

<sup>27</sup>ID.: falta desde filius hasta cf.

<sup>28</sup>ID.: falta Munione Petrici, cf.

<sup>29</sup>ID.: Guilielmus.

<sup>30</sup>Id.: ecclesiae.

Alfonso VII dona al arzobispo de Santiago la  
iglesia de Caldas de Reyes.

Fols. 1) 191 v.- 192 r. y 2) 198 r.-v.'

REG.: GONZALEZ; Fernando II. pág. 360.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, pág. 270.- MILLARES:  
Cancilleria, pág 263.

(Christus, alfa et omega) In nomine Sancte et individue  
Trinitatis. Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Summum  
in regibus bonum est ecclesias si pia loca fovere,  
religiosas personas diligere ac manutenere et eis aliqua  
beneficia conferre. Quodcirca ego Fernandu. Dei gratia  
Legionensium rex, propria voluntatis imperio motus, facio  
textum scriptum donationis firmissimum in perpetuum  
valitum ecclesie Sancti Iacobi et vobis dilecto meo, domno  
Martino, eiusdem ecclesie venerabili archiepiscopo, atque  
successoribus vestris de illa ecclesia de Caldas de  
Contines, videlicet Sancta Maria. Dono itaque ecclesie  
Sancti Iacobi et vobis domno Martino, eiusdem loci  
archiepiscopo, et successoribus vestris iamdictam ecclesiam,  
scilicet Sancta Maria de Caldis de Contines cum omnibus  
terminis suis novissimis et antiquis, cum pratis, pascuis,  
montibus, fontibus, molendinis et locis molendinorum, cum

ingressibus et egressibus, cum hominibus, casalibus,  
famillis, servicialibus<sup>1</sup> atque hereditatibus et cum omnibus  
prestacribus suis presentibus et futuris et cum omni iuris  
eius quod habet vel habere debet plenitudine, ubicumque  
illud invenire potueritis, intus vel extia et cum illis  
hereditatibus, familiis et ciationibus de regalengo que  
sunt infra terminos parrochie ipsius ecclesie atque  
hereditario<sup>2</sup> iure, op remedium anime mee et parentum meorum.  
in perpetuum concedo. Sit itaque prememoratae ecclesie et  
vobis domno Martino, eiusdem ecclesie archiepiscopo,  
deinceps potestas facienda de illa quicquid volueritis.

Si quis igitur huius mei voluntarii facti temerarius  
violator contra hanc mee donationis paginam venire  
presumpserit, offensam<sup>3</sup> Dei cum indignatione mea incurrat  
et, pro temeraria presumptione, prefate ecclesie eiusque  
archiepiscopo vel eorum vocem pulsanti, mille libras auri  
componat. Et hec scriptura semper stabilis et inviolata  
permaneat.

Facta apud Cemoram, V<sup>o</sup> kalendas october, sub era Ma Ca  
LX<sup>a</sup> VII<sup>a</sup>, anno III quo obiit in portu de Muradal  
famosissimus Hyspaniarum imperator dominus Anfonsus<sup>4</sup> et  
cepit regnare inclitus eius filius predictus rex Fernandus  
in Legione, Gallicia et Asturiis.

Ego Fernandus, Dei gratia, Legionensium rex, hoc scriptum  
quod fieri iussi propria manu roboro et confirmo.

(lā col.) Petrus, Minduniensis episcopus, cf.- Iohannes,  
Legionensis episcopus, cf.- Fernandus, Astoricensis

episcopus, cf.- Stephanus. Cemorensis episcopus, cf.-  
Ordonius. Salamantinus episcopus, cf.- Petrus. Ovetensis  
episcopus, cf.- Iohannes. Lucensis episcopus, cf.- Petrus,  
Auriensis episcopus, cf.

(Signo rodado.)<sup>11</sup>

(2a col.) Comes Poncius, maiordomus regis, cf.-Comes  
Petrus, cf.- Comes Ramirus, cf.- Comes Gunzalvus, cf.-  
Poncius de Minerbus, cf.- Fernandus Gunsalvi, signifer,<sup>12</sup>  
cf.- Pelagius Curvus, cf.- Alvarus Roderici, cf.- Nuncio  
Fernandi, cf.- Menendus Bragancius. cf.- Menendus Faiam, cf.  
Ego Petrus, dictus Infantinus<sup>13</sup>, notarius regis, de manu  
Minduniensis episcopi domni Petri, scripsi at<sup>14</sup> confirmo.

---

#### NOTAS

<sup>11</sup>Original en SANTIAGO, A.H.D., leg. 1. carp. 5, antes  
SANTIAGO, A.A.- Otra copia en Tumbo A fol. 47 r.

<sup>12</sup>2): fovere et religiosas.

<sup>13</sup>ID.: facta aliqua.

<sup>14</sup>ID.: testum et scriptum.

<sup>15</sup>ID.: falta desde videlicet hasta Caldis de Contines.

<sup>16</sup>ID.: servicialibus.

<sup>17</sup>ID.: heredario.

<sup>18</sup>ID.: presumserit offensam.

<sup>19</sup>ID.: Ma Ca LXe Vllø.

<sup>10</sup>ID.: Anfonssus.

<sup>11</sup>+ Signum Fernandi regis Legionis.

<sup>12</sup>): Gunsalviz, signifer regis.

<sup>13</sup>ID.: Inffantinus.

<sup>14</sup>ID.: atque.

1163, febrero, Medinaceli.

Fernando II concede al obispo Pedro de Mondoñedo,  
electo de Santiago, Coria con su jurisdicción.

Fols. 122 r.- 123 r.

REG.: GONZALEZ, Fernando II, págs. 373-374.

CT.: GONZALEZ: Fernando II, pág. 61 n. 15 y 175.

(Christus, alfa et omega.) In nomine Patris et Filii et  
Spiritus Sancti amen. Fida memorie custodia in scripto  
consistit cuius recitatio summo ut oblivious et rem longi  
temporis facile reducit in mente. Huic est quod ego  
Fernanud, Dei gratia ex Hyspanorum, facio textum et  
scriptum donationis firmissimum et eius concussa stabilitate  
semper permansurum. Deo et beato Iacobo et vobis dilecto meo

Petro, Minduniensi episcopo. Compostellano electo,  
vestrisque successoribus et universo eisdem ecclesie  
canonicorum, tam presentium quam futurorum, venerando  
conventui. videlicet de tota Cauria. Dono itaque Deo et  
Compostellane Sancti Iacobi ecclesie et vobis dono Petro,  
eiusdem ecclesie electo, et vobis accendentibus vel  
succedentibus et iamdictis Sancti Iacobi canonicis  
presentibus et futuris, pro memoratam civitatem videlicet  
Cauriam totam et integrum, cum terminis suis, castellis  
omnibus novissimis et antiquis, cum regalibus omnibus, cum  
universis bonis et pertinenciis suis et cum omni iuris eius  
habiti vel habendi plenitudine et ut deinceps prefatam  
urbem Caurie habeat Compostellana ecclesia possidat et  
quicquid voluerit de illa faciat eidem et eiusdem vobis  
domino Petro, electo, iure hereditario eandem in perpetuum  
concedo pro mea et parentum meorum salute perpetua et pro  
communi christianitatis utilitate et illius devoti obsequii.  
quod Petrus, Minduniensis episcopus et Compostellanus  
electus, fideliter et sine remissione xxxxxxxxxxxxxxxx  
intuitu.

Si quis igitur hoc meum voluntarium factum irrumpere<sup>\*\*</sup>  
presumpserit iram xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx et beati Iacobi et  
omnium sanctorum Dei se noverint incursum et cum Iuda  
proditore Domini in inferno gravatur puniendum et  
Compostellane ecclesie /vel/ voci sue mille libras auri  
compositurum.

Facta carta apud Midinamceli. mense februario, sub era Ma

CC<sup>a</sup> I<sup>a</sup>. Regnante rege domino Fernando in Legione, Gallicie et  
Asturiis et, sub tutela sua, nepotem suum regem Anfonsum  
tenente in Toletu, Stromatura et Castella eodem rege  
existente.

Ego Fernandus Dei gratia rex Hyspanorum, hoc scriptum quod  
fieri iussi propria manu roboro et confirmo.

(1<sup>a</sup> col.) Comes Hernanrus, cf.- Comes Nuno, cf.-  
Gunzalus de Maranon, cf.- Gunzalus Roderici, cf.-  
Iohannes, Tolletanus archiepiscopus, cf.- Guillelmus,  
secoriensis episcopus, cf.- Cerebrunus, Saguntinus, cf.-  
Iohannes, Oxomensis episcopus, cf.- Samtius, Avilensis  
episcopus, cf.- Reimundus, Palentinus episcopus cf.-  
Petrus, Burgensis episcopus, cf.- Petrus, Dei gratia  
Minduniensis episcopus et Compostellanus electus et  
maiordomus regis, cf.- Iohannes, Legionensis episcopus, cf.-  
Ordonius, Salamantinus, episcopus, cf.- Stephanus,  
Cemorensis episcopus, cf.

(Signo rodado.)'

(2<sup>a</sup> col.) Fernandus, Astoriensis episcopus, cf.-  
Gonzalus, Ovetensis episcopus, cf.- Iohannes, Lucensis  
episcopus, cf.- Petrus, Auriensis episcopus, cf.- Quarcius,  
Cauriensis episcopus, cf.- Comes Fernandus, cf.- Comes  
Ueascus, cf.- Comes Ramirus, cf.- Petrus Petris, cf.- Comes  
Alvarus, cf.- Fernandus Roderici, cf.- Poncius de Minerva,  
cf.-xxxxxx, cf.- I unus Aprilis, cf.

Ego Petrus, dictus Infantinus, notarius regis, per manum  
Roderici Fernandi, domini regis cancellarii, scripsi.

NOTAS

+ Signum Adefonsi (sic) regis Hispaniarum.

29

1163. agosto. León.

Fernando II da a su capellán Martín Muñoz media  
iglesia de San Julián de Almenara.

Fol. 193 r.-v.

REG.: GONZALEZ: Fernando II, pág. 375.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, pág. 278.- GONZALEZ: Fernando II, pág. 175.

(Christus, alfa et omega.) In Dei nomine. Ego Fernandus,  
Dei Gratia Hispaniarum rex, facio textum et cartam et  
donacionis vobis capellano Martino Munionis, de medietate  
cuiusdam ecclesie Sancti Iuliani de Almenaras. Do siquid  
vobis iamdicho medietatem predicte ecclesie, que est

magnum, pro bono et honesto servicio quod mihi fecistis  
et facitis. Abhinc igitur habeatis eam, vendatis, donetis et  
iure hereditario cum omnibus directuris ad ipsam medietatem  
pertinentibus et a me firmiter cautam perpetim  
possideatis.

Si vero contra hoc utile et honestum scriptum mee  
donationis venire presumperit, iram omnipotentis Dei cum  
plenitudine indignacionis mee incurrat et, pro temeraria  
presumpcione, mihi vel vocem pulsanti regum C<sup>m</sup> libras auri  
pectet, insuper vobis vel voce vestre quod calumpniatus  
fuerit componat in duplo. Et hec donationis scriptura  
perpetuo semper robore et cauto fulciatur firmissimo.

Facta karta in Legione, sub era Ma CC I, mense augusti.  
Regnante domino rege Fernando in Tolleto et Stremadura,  
Legione, Gallecia et Asturie.

Ego Fernandus, Dei gratia Hispanorum rex, hoc scriptum  
quod fieri iussi propria manu roboro, sigillo meo confirmo.

(1<sup>a</sup> col.) Petrus, Minduniensis episcopus et  
Compostellanus electus, cf.- Iohannes, Legionensis  
episcopus, cf.- Gunzalvus, Ovetensis episcopus, cf.-  
Fernandus, Astoricensis episcopus, cf.- Iohannes, Lucensis  
episcopus, cf.- Petrus, Auriensis episcopus, cf.

(Signo rodado),'

(2<sup>a</sup> col.) Fernandus Roderici, maiordomus regis, cf.-  
Comes Ramirus, cf.- Comes Petrus, cf.- Comes Alvarus, cf.-  
Comes Fernandus, cf.- Petrus de Minerva, - Fernandus Petri,  
signifer regis, cf.

Petrus dictus Infantinus, regis notarius, Roderico  
Fernandi, existente cancellario, scribi et cf.

NOTAS

+ Signum Fernandi regis Hispanorum.

30

1165. diciembre. 10.

El arzobispo de Santiago don Martín da al prior de  
San Juan da Cova la ermita de San Sebastián, en la  
isla de la Toja.

Fol. 182 r.-v.

EDIT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, ap. XXXVI.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, pag. 281.- CAAMANO BOURNACEL:  
El Grove, págs. 142 y 177.

(Christus.)<sup>1</sup> Marinus. Dei gratia Compostellane ecclesie  
archiepiscopus<sup>2</sup>, et conventus canonicorum. Dilectis  
fratribus Didaco, priori, et relique congregationi ecclesie

Sancti Iohannis de Fovea, salutem. Orationis sancte studio  
insistere set aspere paupertatis angustia gravari, vos  
attendentes in oratione simus participes paupertati  
aliquamtulum subvenire decrevimus. Itaque, comuni<sup>m</sup> consilio  
et pari assensu, vobis et successoribus vestris imperpetuum  
donamus et concedimus hermitam illam que in terra Sancte  
Marie de Lanceata iacet, loco certo, in insula vocitata  
Luxo, ad focem Humie, iuxta Ogrove et inter Villarinum et  
Castrelum, que hermita vocatur Sanctus Sebastianus de Luxo.  
Hanc igitur hermitam, cum omnibus suis bonis et directuris,  
intus et extra, per suos terminos et divisiones antiquas,  
integre vobis et voci vestre donamus et donacionem nostram  
huius scripti pagina confirmamus ut ab hoc die et deinceps  
libere et quiete possideatis evo perhenni et seculo cuncto.

Si quis ulterius hoc nostrum spontaneum factum  
irru[m]pere presumpserit, auctoritate omnipotentis Dei et  
nostrri ordinis officio sit maledictus et excommunicatus.  
donec ad condignam satisfactionem venerit, insuper quod in  
calumpnia miserit vobis vel voci vestre duplicit componat et  
nobis et vobis milia solidorum pariat pro temeratis ausu. Et  
hec scripture semper habeat robur<sup>m</sup>.

Facta die IIII<sup>o</sup> nonas decembris, era Ma CC<sup>a</sup> III<sup>a</sup>.

Ego Martinus, Dei gratia ecclesie Compostellane  
archiepiscopus, hoc scriptum proprio signo cf. (Signo  
rodado.)

---

NOTAS

\* LOPEZ FERREIRO: falta el crismón.

\* ID.: gra. compostel. ecclesie arcieps.

\* ID.: attendentes ut.

\* ID.: communi.

\* ID.: in perpetuum.

\* ID.: falta desde huc hasta lobum.

\* Verbo Domini celi firmati sunt. Martinus archiepiscopus.

31

1165, diciembre, 31. Salamanca.

Fernando II da a la Iglesia de Santiago el señorío  
de Deza.

Fols. 70 v.- 71 r.

REG.: GONZALEZ: Fernando II, pág. 391.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, ap. 1 XXV y pág. 271.-

GONZALEZ: Fernando II, pág 73.-ID.: Alfonso IX, I, pag 20.

(Christus alfa et omega.) In nomine Domini nostri Ihesu  
Christi amen. Inter cetera que regiam maiestatem decorare

videntur summa et precipua virtus est sancta loca et religiosas personas diligere et venerari, protegere et defendere et ea laicis dictare muneribus atque in prediis et possessionibus ampliare, ut dando terrena adipisci mereamur eterna et autem loca precipui honoranda sunt que sanctorum corporum humanatione insignita esse noscuntur. Huius siquidem rationis intuitu ego Ferdinandus, Dei gratia Yspaniarum rex, una cum uxore mea regina dompna Urraca, ecclesiam Compostellanam in qua patroni nostri gloriosissimi apostoli Iacobi corpus humatum requiescit, munerebus propriis ditare desiderans, dono per scriptum donacionis firmissimum imperpetuum valitum Deo et beato Iacobo et ecclesie sue Compostellane et vobis vnerabili episcopo dompno Petro, ipsius ecclesie procuratori, nechon et omnibus canonicis ibi Deo servientibus tam presentibus quam futuriis, totam Deçam cum omni iure regali per terminos suos novissimos et antiquos, videlicet quomodo dividit cum terminis de Castella et de Buval, de Montibus et Taveyrolos, de Cira et Ventosa, de Camba + de Dorra et ut ab hac die et deinceps prefatum honorem, videlicet Deçam totam ab integro habeatis cum omnibus directuris et pertinenciis suis cum omni iure et regia voce possideatis et omnem vestram voluntatem de illa faciat vos et omnes successores vestri iure hereditario imperpetuum vobis et ecclesie vestre Compostellane habendam concedo pro remedio anime mee et parentum meorum et ut si quid ego aut pater meus imperator contra pretaxatam ecclesiam fecimus, quod fieri minime

debuerat inconveniente gloriissimo apostolo nullam Dei omnipotentis incurramus offe[n]sem sed vitam consequamur eternam ipsumque apostolum semper patrui patronum inveniamur et propicium.

Si quis igitur tam de meo genere quam de alieno vos aut ecclesiam Compostelianam super hoc nec facte voluntario et honesto inquietare vel molestare tempiaverit. iram Dei omnipotentis et reciam indignacionem incurrat et cum Iude Domini proditore et cum Datam et Abiron. quos vivos terra absorbuit. in inferno sit dampnatus et pro temerario ausu depedictie ecclesie et eius voci centum libras auri persolvat et quod invaserit duplet. Et hoc scriptum robur semper obtineat firmum.

Facta carta apud Salamanticam. pridie kalendarum ianuarii. era M<sup>A</sup> CCC<sup>II</sup>. Regnante rege domino Fernando Toleti. Extremadura. Legione. Galicia et Asturiis.

Ego dominus Fernandus. Dei gracia Hispaniarum rex. una cum uxore mea regina Urraca. hoc scriptum quod fieri iussi proprio roboro et confirmo.

Magister Petrus Suariz. Salamantinus electus et regis cancellarius. cf.

(la col.) Iohannes. Legionensis episcopus. cf.-  
Goncalvus. Ovetensis episcopus. cf.- Petrus. Auriensis  
episcopus. cf.- Iohannes. Lucensis episcopus. cf.-  
Fernanus. Asturicensis episcopus. cf.- Stephanus.  
Zemorensis episcopus. cf.- Suarius. Cauriensis episcopus.  
cf.

(Signo rodado.)<sup>1</sup>

(2a col.) Fernandus Roderic. maior domus regis. cf. - Comes Alvarus in Sarria. cf. - Comes Petrus in Asturias. cf. - Comes Ramirus in Beriz. cf. - Juanus Melendiz. signifer regis. cf. - Alvarus Roderici. tenens turres Legioni. cf. - Petrus Moniz. [cf.]. - Fernandus Odariz. cf. - Petrus Balzan. [cf.]. - Balasco Melendiz. cf.

Ego Petrus de Ponte, notarius regis, feci scribi et ci.

NOTAS

'Signum Fernandi regis Hispaniarum.'

32

1168. abril. 1. Lugo.

Fernando II da a la Iglesia de Santiago el pueblo  
de Noya junto con otras mercedes.

Fols. 156 v.- 157 r.<sup>1</sup>

EDIT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, ap. 38, segun Tumbo A -  
Documentos, en "E.M.P.", III (1949), page 227-228, segun

copie del Museo de Pontevedra, colección Castro-Sampedro.

TRAD.: LOPEZ FERREIRO: Fueros, I., págs. 159-161 (32.  
175-177).

REG.: GONZALEZ: Fernando II, pág. 400-401.

CT.: LOPEZ FERREIRO: II, IV, págs. 285-286.- VAZQUEZ  
NUNEZ: Allarie, pág. 19.

(Christus.) In nomine Sancte et in divinitate Trinitatis,  
que a fidelibus in una Deitate colitur et adoratur, ea que a  
regibus sive principibus ecclesiis et locis venerabilibus  
donantur litterarum testimonis et notulis sunt exprimenda  
nec post modum longo tractu temporis oblivioni tradantur.  
Noscat igitur presens etas et futuras quod ego Fernandus,  
Dei gratia rex Hispanorum, amore omnipotentis Dei et  
sanctissimi apostoli Iacobi, capitis et patroni nostri,  
dono et concedo vobis, fideli meo, domino Petro, electo  
Compostellano, ut novum burgum et portum edificetis et  
instituat in terra Sancti Iacobi, territorio Sancte  
Christine de Noya, in ripa fluvii Tamaris, ad honorem Dei  
et ecclesie predicte, que vos in patrem et pastorem elegit.  
Hic autem burgus sive portus de cetero Totum Bonum ab  
omnibus vocetur; et taliter instituc burgos, ut omnes cives  
Compostellani et quicumque ibi habitaverint aut proprias  
domos ibi habuerint nullum ibi reddant pedagium, sed, ut est

consuetudo, naves suum reddant portaticum et usitatum pedagium. Similiter et extranei iuxta morem et ritum aliorum portuum. Totus burgus sit veter sive villa, sicut Compostellana civitas, et omnium successorum vestrorum in perpetuum. De portatico vero navium medietatem parti mee regie et mihi soli retineo, promittens et statuens, quod nulli unquam alii persone, non comiti, non militi, sed tantum michi retinebo et conservabo. Et hec ea medietas unquam transferetur ad alios, nisi ad vos, aut ad successores vestros. Statuo etiam et mando populari burgum ad forum Compostelle, ut omnes in eo habitantes ita vivant et vobis cunctisque archiepiscopis Sancti Iacobi respondeant, sicut et cives compostellani. Adicio etiam quod a Faro usque ad hunc portum, quem Totum Bonum vocamus et ab hoc portu usque ad Sanctam Mariam de Lanceatam, vel etiam usque ad patronem, non sit illa proba consuetudo naufragii, qua omnes naufragi et naute, et naves, et omnes res suas dominis terre in aliis locis et portibus reddere coguntur; sicut' navis aliqua veniens ad portum Sancti Iacobi infra terminos assignatos naufragium et periculum passa fuerit, et navios et res omnes absque diminutio et inquietatione suorum sint dominorum. si maris tempestatem evadere poterint. Hoc sit tamen de navibus illis que ad portum apostoli venerint, non de aliis. Hoc etiam adiungo quod omnes incole et habitatores burgi illius memorati sint usalli (sic) vestri et archiepiscopi Compostellani, et nunquam alterius. Hoc ego facio ad restauracionem portus

apostoli.

Quod quicumque infringere vel perturbare temptaverit iram et indignacionem Dei et beati Iacobi cum excomunicacione<sup>19</sup> incurrat et regie maiestatis reus teneatur<sup>20</sup>, perpetuum exilium et suorum omnium amisionem patiatur. Et hec carta<sup>21</sup> semper robur obtineat.

Que facta est in urbe Lucense, sub era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> VI<sup>a</sup> et quotum V<sup>o</sup> idus aprilis. Regnante rege domno Fernando<sup>22</sup> Legione, Extremadura, Gallegia et Asturiis.

Ego Fernandus, Dei gratia rex Hyspanorum<sup>23</sup>, hoc scriptum quod fieri iussi proprio robore confirmo.

(1<sup>a</sup> col.) Iohannes. Lucensis episcopus<sup>24</sup>.- Petrus. Auriensi episcopus.- Iohannes<sup>25</sup>, Legionensis episcopus.- Gunzalus, Ovetensis episcopus.- Fernandus Astoricensis episcopus.- Stephanus. Zemorensis episcopus.- Petrus. Salamantinus episcopus.- Suarius, Auriensis episcopus.

(Signo rodado.)<sup>26</sup>.

(2<sup>a</sup> col.) Comes Urgelensis<sup>27</sup>, maiordomus regis.- Comes Poncius dominans in Legione.- Comes Petrus dominans in Astriis<sup>28</sup>.- Comes Ramirus dominans in Berit<sup>29</sup>.- Comes Rodericus in Sarria.- Ramirus Poncii, signifer regis.

---

NOTAS

<sup>1</sup>Otras copia en Tumbo A, fol 48 v., SANTIAGO. A.H.D., leg.1.

carp. 5 mazo 1 y PONTEVEDRA, Museo, colección Casto  
Sampedro, C. 83, II.

\*LOPEZ FERREIRO: falta el crismón.

\*ID.: dantur.

\*Id.: sanctissimi.

\*ID.: Xristine.

\*ID.: Tamari.

\*ID.; de caetero.

\*ID.: portaticu.

\*ID.: promittens.

\*ID.: umquam.

\*ID.: mihi retineo.

\*ID.: numquam.

\*ID.: aut successores.

\*ID.: nautae.

\*ID.: res dominis terrae.

\*ID.: sed.

\*ID.: potuerint: la u borrada por expuntuación.

\*ID.: vassalli.

\*ID.: excommunicatione.

\*ID.: teneatur et perpetim.

\*ID.: haec carta.

\*ID.: Ferdinando.

\*ID.: Hispanorum.

\*ID.: eps. conf. Falta cf. en todas las columnas.

\*ID.: Iohannes.

\*Signum Fernandi regis Hyspaniarum.

2º ID.: Urgeilensis.

2º ID.: dnans Asturiiſ.

2º ID.: dnans Beriz.

33

1168, octubre, 31. León.

Fernando II confirma a la Iglesia de Santiago el  
privilegio de 10 de julio de 1168 por el que le daba  
la iglesia de Cuntis.

Fols. 186 v.- 187 r.

REG.: GONZALEZ: Fernando II, pág. 403.

CT.: LOPEZ PERREIRO: H.C., IV, ap. XXXIX.

(Christus alfa et omega.) In nomine Domini nostri Ihesu  
Christi amen. Catholicorum regum decet celsitudinem sancta  
loca ac religiosas personas diligere ac venerari et eas  
largas dictare muneribus atque in prediis et possessionibus  
ampliare. Eapropter ego dominus Fernandus, Dei gratia  
Hyspaniarum rex, do Deo et Sancto Iacobo et vobis domno  
Petro, ecclesie Compostellane archiepiscopo, atque  
successoribus vestris, ecclesiam Sancte Marie de Caldas de

Contines, cum suo caracterio et cum quanto regalengo in ipso  
caracterio habeo, et cum omnibus suis appendiciis et cum  
aliis quinque ecclesiis, videlicet Sancta Maria de Truanes  
et Sancto Felice eut Sancto Mamete de Vimarei et Sancto  
Michaele de Cousello et Sancto Verissimo de Arcos, ut ab hac  
die et deinceps prefatas ecclesias habeatis, cum omnibus  
directuris, que ad ius regale pertineret et cum suis  
characteriis et cum omnibus regaliis, que ibi habeo vel  
habere debeo et cum omni voce regali et cum omnibus  
adiunctionibus suis, ubicumque invenire potuerint, et  
possideatis et omne velle vestrum de illis faciatis iure  
hereditario imperpetuum vobis habendas, dono et concedo pro  
remedio anime mee et meorumque parentum et pro bono servicio  
quod mihi fecistis et prc commutacione de Cauria que erat  
Sancti Iacobi et dedi eam con Templariis.

Si quis igitur tam de meo genere quam de alieno hoc meum  
factum irrumpere temptaverit iram Dei omnipotentis et regiam  
indignacionem incurrat et cum Iuda Domini preditore in  
infernum sit dampnatus, et pro temerario ausu parti regie C  
libras auri persolvat. Et hoc scriptum semper maneat firmum.

Facta karta Legione, pridie nonas novembris, era Ma CC<sup>æ</sup>  
VIA. Regnante rege domno Fernando Legione, Extremadura.  
Gallecia et Asturiis.

Ego dominus Fernandus. Dei gratia Hispaniarum rex, hoc  
scriptum quod fieri iussi proprio robore confirmo.

(Signo rodado.)<sup>1</sup>

Iohannes Legionis (sic) episcopus, cf.- Fernandus,

Astoricensis episcopus, cf.- Gunzalvus, Ovetensis episcopus,  
cf.- Stephanus. Zemorensis episcopus, cf.- Petrus.  
Salamantinus episcopus, cf.- Iohannes. Lucensis episcopus,  
cf.- Petrus. Auriensis episcopus. cf.- Dominicus.  
Caliabriensis episcopus, cf.- Comes Urgelensis. maiordomus  
regis<sup>2</sup>.- Comes Petrus dominans in Asturiis, cf.- Comes  
Ramirus in Beriz.- Comes Rodericus in Sarria.- Garsia  
Ramirez, signiffer regis.

Petrus. Compostellane ecclesie magister scollarum.  
cancellarius regis. Pellagius Guterri, notarius, cf.

---

NOTAS

<sup>1</sup>Signum Fernandi regis Hispaniarum.

<sup>2</sup>Falta el signo cf en nobles.

[1169], marzo, 18. Santiago.

Fernando II da a la Iglesia de Santiago el castillo  
de Cadofeita, rescatado de manos de los portugueses.

EDIT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, ap. 41, con fecha 1170.

REG.: GONZALEZ: Fernando II, pág 406.

CT.: SANDOVAL: Antiguedades, pag. 134.- GANDARA: Armas y Triunfos, págs. 179-180.- ID.: Nobiliario, pag. 1246.- FLOREZ: E.S., XVIII, pag 134.-LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, págs 288-299.

(Christus, alfa et omega.)? In nomine Domini nostri Ihesu Christi amen. Inter cetera que regiam maiestatem decorare videntur summa et precipua virtus est sancta loca et religiosas personas diligere ac venerari et eas largis dictare<sup>4</sup> muneribus atque in prediis et possessionibus ampliare et ea precipue que sanctorum reliquiis corporum insignita esse dignoscitur<sup>5</sup>. Hinc est quod ego dominus<sup>6</sup> Fernandus, Dei gratia Hispanie rex, ecclesiam Compostellanam que gloriosissimi patroni nostri apostoli Iacobi corpore decorata est, toto mentis affectu venerari desiderans, do eidem ecclesie<sup>7</sup> et vobis dilecto nostro domino<sup>8</sup> Petro, iamdicte ecclesie reverentissimo archiepiscopo, et omnibus successoribus vestris, castellum de Citofacta per terminos suos novissimos et antiquos, cum omni suo regalengo et honore et carectorio septem ecclesiarum et cum iurisdicione<sup>9</sup> et reverencia monasterii Sancti Iohannis de Podio et monasterii Sancti Salvatoris de Lerze<sup>10</sup>, videlicet quomodo

dividit per cacumen montis de Custodiis et inde per cacumen  
montis de Castrove et inde quomodo ferit per saltum de Oidi  
et inde per montem de Bazar et inde per Sanctum Iohannem de  
Ramo et inde quomodo dividit de terra de illa fraga et inde  
quomodo intercluditur per flumen Lerze et ferit ibi. Ab hac  
ergo die et deinceps pretaxatum castellum cum omni iure suo  
sicut superius determinatum est vobis sepe nominato  
archiepiscopo et ecclesie vestre successoribus vestris iure  
hereditario imperpetuum habendum dono et presentis scripti  
pagina concedo<sup>11</sup> ob remedium anime mee et parentum meorum  
necnon intuitu miraculi quod, in obsessione<sup>12</sup> commemorati  
castelli, beatissimus apostolus Iacobus nobis divinitus  
revellavit<sup>13</sup>. Cum si quidem sepelictum castellum ab hoste  
nostro rege Portugalensi nostris incautis caperetur nos,  
congregato<sup>14</sup> exercitu, idem castellum obsedimus<sup>15</sup>. Ceterum<sup>16</sup>,  
supervenientibus himbris<sup>17</sup> ac tempestate, castellum  
expugnare nobis non licebat ac gratia divina nobis non  
defuit. Nam guidam<sup>18</sup>, obscurissima nocte, turris castelli  
fulmine percussa cecidit, omnes sagitarios interficit  
millitesque<sup>19</sup> ita terruit ac perturavit, quod sequenti die  
castellum sine vulnere et lesione nostrorum intravimus, quod  
ideo telitus contigisse credimus, quia multis ante in  
somnis<sup>20</sup> eo modo quo contigit, revealatum<sup>21</sup> est.